ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 190-ФЗ
«О теплоснабжении», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе
нии», постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 №
1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от 13.05.2013 № 406 «О гос
ударственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
на основании решения правления департамента государственного регулирова
ния тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить тарифы на тепловую энергию на период действия с 1 января
2024 г. по 31 декабря 2028 г. в соответствии с приложением 1.

2. Установить тарифы на горячую воду на период действия с 1 января 2024
г. по 31 декабря 2028 г. в соответствии с приложением 2.

3. Утвердить долгосрочные параметры регулирования тарифов, определя
емые на долгосрочный период регулирования тарифов с использованием метода
индексации, в соответствии с приложением 3.

4. Утвердить производственную программу в сфере горячего водоснабже
ния на период реализации с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г. в соответствии
с приложением 4.

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

отУ̂ Г
г. Краснодар

Руководитель С.Н. Милованов

Приложение 1
к приказу департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
о т  &  я . ш  % №  0 1 /ш 6 - г

ТАРИФЫ
на тепловую энергию

№
п/п

Наименование регу
лируемой организа

ции
Вид тарифа Период Вода

1 МУП «СТЭ»,
г. Сочи

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме
подключения

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2771,23
с 01.07.2024 по 31.12.2024 3035,90
с 01.01.2025 по 30.06.2025 3035,90
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3243,87

Одноставочный, с 01.01.2026 по 30.06.2026 3243,87
руб./Гкал (без НДС) с 01.07.2026 по 31.12.2026 3373,62

с 01.01.2027 по 30.06.2027 3373,62
с 01.07.2027 по 31.12.2027 3508,57
с 01.01.2028 по 30.06.2028 3508,57
с 01.07.2028 по 31.12.2028 3648,91

Население (с НДС)
с 01.01.2024 по 30.06.2024 3325,48
с 01.07.2024 по 31.12.2024 3643,08
с 01.01.2025 по 30.06.2025 3643,08
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3892,64

Одноставочный, с 01.01.2026 по 30.06.2026 3892,64
ру б./Гкал. с 01.07.2026 по 31.12.2026 4048,34

с 01.01.2027 по 30.06.2027 4048,34
с 01.07.2027 по31.12.2027 4210,28
с 01.01.2028 по 30.06.2028 4210,28
с 01.07.2028 по 31.12.2028 4378,69

Население, подключенное к котельной ул. Форелевая, 45а, с.
Адлерский район, г. Сочи (с НДС)

Казачий Брод,

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2226,45
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2549,28
с 01.01.2025 по 30.06.2025 2549,28
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3892,64

Одноставочный, с 01.01.2026 по 30.06.2026 3892,64
руб./Гкал. с 01.07.2026 по 31.12.2026 4048,34

с 01.01.2027 по 30,06.2027 4048,34
с 01.07.2027 по31.12.2027 4210,28
с 01.01.2028 по 30.06.2028 4210,28
с 01.07.2028 по31.12.2028 4378,69

Население, подключенное к котельной, расположенной по адресу:
ул. Защитников Кавказа, 5, пос. Красная Поляна, город Сочи (с НДС)

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2552,82
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2922,98

Одноставочный,
руб./Гкал.

с 01.01.2025 по 30.06.2025 2922,98
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3892,64
с 01.01.2026 по 30.06.2026 3892,64
с 01.07.2026 по 31.12.2026 4048,34
с 01.01.2027 по 30.06.2027 4048,34

2

с 01.07.2027 по 31.12.2027 4210,28
с 01.01.2028 по 30.06.2028 4210,28
с 01.07.2028 по 31.12.2028 4378,69

Население, подключенное к ТГУ №24/1 -  источнику теплоснабжения мно
гоквартирного дома, расположенного по адресу: ул. Каштановая, 2,
Хостинский район, город Сочи (с НДС)

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2131,55
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2440,62
с 01.01.2025 по 30.06.2025 2440,62
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3892,64

Одноставочный, с 01.01.2026 по 30.06.2026 3892,64
руб./Г кал. с 01.07.2026 по 31.12.2026 4048,34

с 01.01.2027 по 30.06.2027 4048,34
с 01.07.2027 по 31.12.2027 4210,28
с 01.01.2028 по 30.06.2028 4210,28
с 01.07.2028 по31.12.2028 4378,69

Население, подключенное к котельной № 19, расположенной по адресу: ул.
Курортный проспект, 85, Хостинский внутригородской район, город Сочи
(с НДС)

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2427,55
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2779,54
с 01.01.2025 по 30.06.2025 2779,54
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3892,64

Одноставочный, с 01.01.2026 по 30.06.2026 3892,64
руб./Гкал. с 01.07.2026 по 31.12.2026 4048,34

с 01.01.2027 по 30.06.2027 4048,34
с 01.07.2027 по 31.12.2027 4210,28
с 01.01.2028 по 30.06.2028 4210,28
с 01.07.2028 по 31.12.2028 4378,69

Начальник отдела цен и
тарифов на теплоэнергию К.Б. Чужиков

П
ри

ло
ж

ен
ие

 2

к
пр

ик
аз

у
де

па
рт

ам
ен

та

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 р
ег

ул
ир

ов
ан

ия

Л
0
И
Он<
н

о
Ш
2
V
к
аои
лX

01
.0

7.
20

28
-

31
.1

2.
20

28
М

У
П

 «
СТ

Э»
, г

. С
оч

и

О
чXм(ию
>ччо09
2

а
г
Я

■б-
&Н

36
48

,9
1

1

|
61

,7
9

1

43
78

,6
9

1

74
,1

5

Та
ри

ф
на

 го
ря

чу
ю

 в
од

у
дл

я
на

се
ле

ни
я,

 п
од

кл
ю

че
нн

ое
 к

 к
от

ел
ьн

ой
, р

ас
по

ло
ж

ен
но

й
по

 а
др

ес
у:

 у
л.

 З
ащ

ит
ни

ко
в

Ка
вк

аз
а,

 5
, п

ос
. К

ра
сн

ая
 П

ол
ян

а,
 г

ор
од

 С
оч

и
(с

 Н
ДС

)
43

78
,6

9

Та
ри

фы
 н

а
го

ря
чу

ю
 в

од
у

01
.0

1.
20

28
-

30
.0

6.
20

28

35
08

,5
7

1

61
,5

3

1

42
10

,2
8

• 73
,8

4 оссч
сГ
(Чя-

01
.0

7.
20

27
-

31
.1

2.
20

27

35
08

,5
7

1

61
,5

3

1

42
10

,2
8

1

73
,8

4

42
10

,2
8

01
.0

1.
20

27
-

30
.0

6.
20

27

33
73

,6
2

1

52
,5

5

»

40
48

,3
4

1

63
,0

6

40
48

,3
4

01
.0

7.
20

26
-

31
.1

2.
20

26

33
73

,6
2

1

52
,5

5

1

40
48

,3
4

1

63
,0

6

40
48

,3
4

01
.0

1.
20

26
-

30
.0

6.
20

26

32
43

,8
7

1
46

,6
0 \

38
92

,6
4

1

55
,9

2

38
92

,6
4

01
.0

7.
20

25
-

31
.1

2.
20

25

32
43

,8
7

1

46
,6

0

1
38

92
,6

4
1

55
,9

2

38
92

,6
4

01
.0

1.
20

25
-

30
.0

6.
20

25

30
35

,9
0

33
,7

3

43
,2

0

1

36
43

,0
8

40
,4

8

51
,8

4

29
22

,9
8

01
.0

7.
20

24
-

31
.1

2.
20

24

30
35

,9
0

33
,7

3

43
,2

0

Г
и
чя
и
«:КЯ<и
«ияЯ

36
43

,0
8

1

,
40

,4
8

51
,8

4

29
22

,9
8

01
.0

1.
20

24
-

!
30

.0
6.

20
24

27
71

,2
3 т

сн 41
,3

0

36
,8

4

33
25

,4
8

38
,0

8
1

49
,5

6

25
52

,8
2

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
ре

гу
ли

ру

ем
ой

 о
рг

ан
из

ац
ии

Ко
мп

он
ен

т н
а

те
пл

ов
ую

эн

ер
ги

ю
, р

уб
./Г

ка
л

Ко
мп

он
ен

т
на

 х
ол

од
ну

ю

во
ду

, р
уб

./м
3

М
У

П
 го

ро
да

 С
оч

и
«В

од
о

ка
на

л»
О

О
О

 «
Во

да
 и

 к
ан

ал
из

а
ци

я»
*

Ф
ГБ

У
 «

Ц
Ж

КУ
»

М
ин

об
о

ро
ны

 Р
ос

си
и

О*
§
&
§

«а
2
свЯ
■©■ЯаяЬ Ко

мп
он

ен
т

на
 те

пл
ов

ую

эн
ер

ги
ю

, р
уб

./Г
 ка

л
Ко

мп
он

ен
т

на
 х

ол
од

ну
ю

[ в

од
у,

 р
уб

./м
3

М
У

П
 г

ор
од

а
Со

чи
 «

Во
до

ка

на
л»

О
О

О
 «

Во
да

 и
 к

ан
ал

из
а

ци
я»

*

Ко
мп

он
ен

т
на

 те
пл

ов
ую

эн

ер
ги

ю
, р

уб
./Г

ка
л

Ко
мп

он
ен

т
на

 х
ол

од
ну

ю

« 1 - сч СП

сч

1

Та
ри

ф
на

 го
ря

чу
ю

 в
од

у
дл

я
на

се
ле

ни
я,

 п
од

кл
ю

че
нн

ое
 к

 к
от

ел
ьн

ой
 №

 1
9,

ра
сп

ол
ож

ен
но

й
по

 а
др

ес
у:

 у
л.

 К
ур

ор
тн

ый
 п

ро
сп

ек
т,

85
, Х

ос
ти

нс
ки

й
вн

ут
ри

го
ро

дс
ко

й
ра

йо
н,

 г
ор

од
 С

оч
и

(с
 Н

ДС
)

43
78

,6
9

1

1

42
10

,2
8

1

1

42
10

,2
8

1

1

40
48

,3
4

*

1

40
48

,3
4

1

1

38
92

,6
4

1

1

38
92

,6
4

1

»

27
79

,5
4

40
,4

8

1

27
79

,5
4

40
,4

8

сч
■'Г'Г 24

27
,5

5

38
,0

8

ъ.
10&
О00 Ф

ГБ
У

 «
Ц

Ж
КУ

»
М

ин
об

о
ро

ны
 Р

ос
си

и

Ко
мп

он
ен

т
на

 т
еп

ло
ву

ю

эн
ер

ги
ю

, р
уб

./Г
 ка

л
Ко

мп
он

ен
т

на
 х

ол
од

ну
ю

во

ду
, р

уб
./м

3
М

У
П

 г
ор

од
а С

оч
и

«В
од

о-
 !

ка
на

л»

1.4

м
Оиа
5
*
&
из

2
к  я
и  Оц а> 57
»  8
сЗч<о

лоч^  с р  р
О  Н
И Й а  я
я  я  л о
5  •§■кн К
§  О.

я  Р

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
от <Ш12, № -Г~

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ,
устанавливаемые на долгосрочный период регулирования с

использованием метода индексации

Таблица 1

№
п/п

Наименование регулиру
емой организации Год

Базовый уровень
операционных рас

ходов

Индекс эффективно
сти операционных

расходов

Показатели энер
госбережения и
энергетической
эффективности*

тыс. руб. %

1

МУП «СТЭ», г. Сочи 2024 832475,6 -
2025 - 1
2026 - 1
2027 - 1
2028 - 1

* показатель приведен в таблице 2 настоящего приложения

Та
бл

иц
а

2

у
-©■

п
ж
§

_ у

“  У
& 1 8 &
"8 В
ж X

I  й
8 г в I

д  5я нз ц
й о. 2 « и  жЖ Л
у  ак Я
Я  *

н<и чО
О  О4-

1 -  *« 5ж  оо жж шу ж
у Р
ж

Ж
У
*
V
О ,
V

ю
Уо
исх
ж
Л

Й8ЬЙоС

а а  о й
ЕГ Д  У Э  К Ш оГ О м Ю У "  У
^  с  у  О я  О ^

ж у К >1 ж О.
8 I& &
У  У

&*1 «  1 1 3 а
Ж

” &| §
К . У

Лж ж
У 5
О  3

® о"5 *© я  аЯ сх 2 &
Ж X
2  36  5о ж

Уж  я о я
2

с в я о ж яЖ х  хч  й  йо у К
о ,  я  5Я л и
о. ж ж С О о

ж  о & 2 ?

I I Iи 2
н

н  «Г у со
> , §

У

ССои

* ж
3  я  С 3
у  Я
к . г
У  ж§ а
Л  &
И о
ж «
2  5

У
л

.о | Я
*  Е!

Г )
н

У  я
С  о>. и
2  и

Ш
О
м
к

*
> >Ц4

ш

и

К 8
Д лО  ,
О  о>  Я К
03 Л Ч § й) 5  К
к  <и о н
ьй ч
а  «К ал о
еЗ Г®  ̂
8  §  аЗ &•
К 2

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом департамента
государственного регулирования
тарифов Краснодарского края
ОТ у # ?  /А. ММ2, №  Ъ ->

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
в сфере горячего водоснабжения

МУП «стэ»
(наименование организации)
Юных Ленинцев ул., 23, г. Сочи, Краснодарский край, 354000
(местонахождение организации)
Департамент государственного регулирования тарифов Краснодарского края
(наименование уполномоченного органа, утвердившего программу)
Красная ул., 22, г. Краснодар, 350063
(местонахождение органа регулирования)
с 01.01.2024 по 31.12.2028
(период реализации производственной программы)

Раздел 1. Баланс горячего водоснабжения

№ п/п Наименование Ед. изме-
рения

Величина показателя на период регулирования

2024 2025 2026 2027 2028

1
Объем холодной воды на нужды
горячего водоснабжения, в том
числе:

тыс. м3 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71

1.1 - объем приобретенной воды, в
том числе по поставщикам: тыс. м3 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71

1.1.1 ООО «Вода и канализация» тыс. м3 13,10 13,10 13,10 13,10 13,10

1.1.2 МУП города Сочи «Водоканал» тыс. м3 3855,1 1 3855,1 1 3855,1 1 3855,1 1 3855,1 1

1.1.3 ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны
России тыс. м3 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50

2 Отпуск горячей воды, всего, в
том числе: тыс. м3 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71

2.1 По абонентам тыс. м3 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71

2.1.1 Собственным абонентам тыс. м3 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71 3875,71

2.1 ЛЛ - население тыс. м3 3374,10 3374,10 3374,10 3374,10 3374,10

2.1 Л.2 - бюджетные организации тыс. м3 266,80 266,80 266,80 266,80 266,80

2.1.1.3 - прочие потребители тыс. м3 234,81 234,81 234,81 234,81 234,81

3 Темп изменения потребления
воды % 104,52 100,00 100,00 100,00 100,00

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централи
зованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение
качества горячей воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энер-

2

гетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при транспорти
ровке, мероприятий, направленных на повышение качества обслуживания або
нентов не приводится в связи с тем, что финансовые потребности регулируемой
организации на содержание централизованных систем горячего водоснабжения
на участке от центральных тепловых пунктов (включительно), на которых осу
ществляется приготовление горячей воды, до точки на границе эксплуатацион
ной ответственности абонента и регулируемой организации учтены в необходи
мой валовой выручке при расчете тарифа на тепловую энергию.

Раздел 3. Показатели надежности, качества, энергетической эффективно-
сти объектов централизованных систем горячего водоснабжения_____________

Наименование показателя
Плановые значения показателей на каждый

год срока действия программы
2024 2025 2026 2027 2028

Доля проб горячей воды в тепловой сети или в сети горя
чего водоснабжения, не соответствующих установленным
требованиям по температуре в общем объеме проб, ото
бранных по результатам производственного контроля каче
ства горячей воды, %

0 0 0 0 0

Доля проб горячей воды в тепловой сети или в сети горя
чего водоснабжения, не соответствующих установленным
требованиям (за исключением температуры), в общем объ
еме проб, отобранных по результатам производственного
контроля качества горячей воды, %

0 0 0 0 0

Количество перерывов в подаче воды, произошедших в ре
зультате аварий, повреждений и иных технологических
нарушений на объектах централизованной системы горя
чего водоснабжения в расчете на протяженность сети в год,
ед./км

0 0 0 0 0

Удельное количество тепловой энергии, расходуемое на по
догрев горячей воды, Гкал/м3 (1) 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064

расчет значения показателя осуществлен в соответствии с Порядком и правилами определения плановых
значений и фактических значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности объек
тов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения,
утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Фе-
дерации от 04.04.2014 № 162/пр___________________________________________________________________

Раздел 4. Отчет об исполнении производственной программы в сфере го
рячего водоснабжения (истекшие периоды регулирования).

4.1. Баланс водоснабжения

№ п/п Показатели производственной деятельности Ед. измере
ния

Величина по
казателя за
2022 год

1 Объем холодной воды на нужды горячего водоснабжения, в том
числе: тыс. м3 3872,48

1.1 - объем приобретенной воды, в том числе по поставщикам: тыс. м3 3872,48
1.1.1 ООО «Вода и канализация» тыс. м3 13,06
1.1.2 МУП города Сочи «Водоканал» тыс. м3 3852,92
1.1.3 ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России тыс. м3 6,50

2 Отпуск горячей воды, всего, в том числе: тыс. м3 3872,48
2.1 По абонентам тыс. м3 3872,48

2.1.1 Собственным абонентам тыс. м3 3872,48
2.1.1.1 - население тыс. м3 3378,78
2.1 Л .2 - бюджетные организации тыс. м3 260,00
2.1.1.3 - прочие потребители тыс. м3 233,70

3

4.2. Показатели надежности, качества, энергетической эффективности объ-
ектов централизованных систем горячего водоснабжения______ _____________

Наименование показателя
Фактические зна
чения показателей

за 2022 год
Доля проб горячей воды в тепловой сети или в сети горячего водоснабжения, не соот
ветствующих установленным требованиям по температуре в общем объеме проб, ото
бранных по результатам производственного контроля качества горячей воды, %

0

Доля проб горячей воды в тепловой сети или в сети горячего водоснабжения, не соот
ветствующих установленным требованиям (за исключением температуры), в общем
объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества горячей
воды, %

0

Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, поврежде
ний и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы горя
чего водоснабжения в расчете на протяженность сети в год, ед./км

0

Удельное количество тепловой энергии, расходуемое на подогрев горячей воды,
Г кал/м3

0,064

Раздел 5. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации
производственной программы.

В соответствии с пунктами 91-93 Основ ценообразования в сфере водо
снабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулирова
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», финансовые потребности
определяются органами регулирования тарифов в случае если регулируемая ор
ганизация самостоятельно осуществляет забор воды из источника водоснабже
ния и (или) осуществляет подготовку воды до уровня качества питьевой воды, а
тариф на холодную воду для такой организации не установлен, а также в случае,
если финансовые потребности регулируемой организации на содержание цен
трализованных систем горячего водоснабжения на участке от центральных теп
ловых пунктов (включительно), на которых осуществляется приготовление го
рячей воды, до точки на границе эксплуатационной ответственности абонента и
регулируемой организации не учтены в тарифе на тепловую энергию (мощ
ность).

МУП «СТЭ» не осуществляет самостоятельно забор воды из источника
водоснабжения и не осуществляет подготовку воды до уровня качества питьевой
воды.

Финансовые потребности МУП «СТЭ» на содержание централизованных
систем горячего водоснабжения на участке от центральных тепловых пунктов
(включительно), на которых осуществляется приготовление горячей воды, до
точки на границе эксплуатационной ответственности абонента и регулируемой
организации учтены в тарифе на тепловую энергию.

В связи с вышеизложенным, объем финансовых потребностей, необходи
мых для реализации производственной программы не приводится.

Начальник отдела производственных
и инвестиционных программ В.И. Шалайко